
 

РЕШЕНИЕ № 1084/2020-КС

по делу № 023/06/64-2649/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

08 июня 2020 года                                                                                      г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Проектно-инжиниринговая Компания» (далее –
Заявитель) на действия ФКУ Упрдор «Черноморье» (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Обслуживание систем сигнализации,
видеонаблюдения, инженерно-технических средств (систем) обеспечения
транспортной безопасности» (извещение № 0318100051220000027) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что Заказчиком не исполнено предписание
Краснодарского УФАС России.

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу жалобы, в
соответствии с которыми Заказчик не согласен с доводами жалобы и
считает, что его действия соответствуют требованиям Закона о контрактной



системе.  

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФКУ Упрдор «Черноморье» проводился электронный аукцион:
«Обслуживание систем сигнализации, видеонаблюдения, инженерно-
технических средств (систем) обеспечения транспортной безопасности»
(извещение № 0318100051220000027).    

Начальная (максимальная) цена контракта – 516 949 535,20 рублей.    

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

         На основании ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

          В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги.

         Согласно п. 1) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической



документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

          П. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

          19.05.2020г. Комиссией Управления Федеральной антимонопольной
службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
рассмотрена жалоба ООО «Проектно-инжиниринговая Компания» на
действия ФКУ Упрдор «Черноморье» при проведении электронного аукциона:
«Обслуживание систем сигнализации, видеонаблюдения, инженерно-
технических средств (систем) обеспечения транспортной безопасности»
(извещение № 0318100051220000027) в части неправомерных требований в
документации электронного аукциона.

         В результате рассмотрения вышеуказанной жалобы, Комиссия приняла
решение № 837 по делу № 023/06/64-2299/2020 о признании жалобы
обоснованной. В действиях Заказчика выявлены нарушения ч. 3 ст. 7, п. 2) ч. 1
ст. 64, ч.ч. 3, 6 ст. 66 Закона о контрактной системе. Заказчику - ФКУ Упрдор
«Черноморье» (аукционной комиссии) выдать предписание № 282 о внесении
изменений в аукционную документацию.

         Заявитель считает, что данное предписание Заказчиком не исполнено
и положения инструкции по заполнению заявки на участие в торгах не
приведены в соответствие с требованиями Закона о контрактной системе.

         Вместе с тем, 29.05.2020г., во исполнение предписания Краснодарского
УФАС России, Заказчиком принято решение о внесении изменений в
аукционную документацию, в соответствии с которыми оспариваемые
положения инструкции по заполнению заявки аукционной документации
приведены в соответствие с требованиями Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Проектно-инжиниринговая Компания»
необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100051220000027).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


